
SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20134  CADERNO 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523551
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA-PA
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº: 029/2013 Tipo Menor Preço 
por item-Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Materiais 
de Limpeza, Utensílios Domésticos e Materiais de Expediente, 
para manutenção do Hospital Municipal e Postos de Saúde de 
São Domingos do Araguaia, durante o ano de 2013-Abertura: 
27/05/13, Hora: 08h30 min, na Sala da CPL, sito a Rua Acrísio 
Santos, S/Nº São Domingos do Araguaia- Onde o edital poderá ser 
adquirido isento de taxa, em pen drive, fornecido pelo Interessado 
ou pelo site www.pmsaodomingosdoaraguaia.com.br.
Carlos Ricardo-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523593

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00007

Abertura: 22.05.2013, 09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto:  Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios, Material de limpeza e 
utensílios destinados a PMP, FME, FMS e FMAS. E-mail: placas.
cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00008
Abertura: 22.05.2013, 14:30hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de carga gás de cozinha, botijas completa e bala 
de oxigênio destinado a PMP FME, FMS e FMAS. E-mail: placas.
cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00009
Abertura: 22.05.2013, 16:00hs, no Prédio da PMP, Rua 
Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de graxas e óleos lubrificante destinado a 
manutenção dos veículos próprios e locados da PMP, FME, FMS e 
FMAS. E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00010
Abertura: 23.05.2013, 9:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Medicamentos, Medicamentos Farmácia Básica, 
Medicamentos Controlados, Insumos Diabetes, Material Técnico 
hospitalar, Material para Raio X, Material Odontológico, Material 
Laboratorial e Material para Fisioterapia  destinado  ao FMS. 
E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00011
Abertura: 23.05.2013, 14:30hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Material Permanente destinados a PMP, FME, 
FMS e FMAS. E-mail: placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00012
Abertura: 24.05.2013, 09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Material de Construção em geral e Material 
elétrico destinado a PMP, FME, FMS e FMAS. E-mail: placas.cpl@
gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00013
Abertura: 27.05.2013, 09:30hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa ou pessoa 
física destinada a realizar serviço de Horas Maquina                   . E-mail: 
placas.cpl@gmail.com
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00014
Abertura: 27.05.2013, 14:30hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto:  Contratação de empresa para 
fornecimento de Peças Automotiva destinada a manutenção da 
frota de veículos da PMP, FME, FMS e FMAS. E-mail:
placas.cpl@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523628

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 029-013

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itaituba/PA – CNPJ: 
05.138.730/000177 – OBJETO: Prestação dos Serviços 
de Locação de Veículos para o Transporte Escolar – 
FUNDAMENTO LEGAL. Artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, 
de 21 de junho de 1993 – CONTRATADAS: R. F. DIÓGENES 
COMERC E SERVIÇOS–ME, CNPJ: 05.455.294/0001-60- VALOR 
R$: 116.416,00 (cento e dezesseis mil quatrocentos e dezesseis 
reais) e E COSTA SILVA – ME, CNPJ: 05.587.559/0001-83 
- VALOR R$: 104.992,00 (cento e quatro mil novecentos e 
noventa e dois reais) VIGENCIA: 34 (trinta e quatro dias letivos 
conforme calendário escolar). ÓRGÃO EMITENTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12 361 0401 2 035 – Manutenção do Transporte Escolar para 
atender a rede de ensino do município. 12 362 0408 2 040 – 
Gestão do Prog. Transporte Escolar PNATE Médio FINALIDADE: 
3.3.90.30 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica.
Itaituba/PA, 09 de maio de 2013.
Francisco Erisvan Bezerra Gomes
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523671

TOMADA DE PREÇOS – 015/2013 – Reabertura - Obj: Cont. 
de emp. prestadora de serviços de calçamento/passeio em bloco 
de concreto sextavado (blocret), 30x30x06cm, no entorno do 
bosque da Av. Tamandaré – Bairro Promissão I – Paragominas/
PA. Reabertura: 27/05/2013 às 09:00 hs. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:10/05/2013.
TOMADA DE PREÇOS – 018/2013 – Obj: Cont. de emp. 
especializada em formação continuada aos Educadores da 
Educação de Jovens e Adultos – EJA, para atendimento das 
necessidades desse segmento quanto estudo, pesquisa e 
elaboração da Proposta Curricular da EJA, bem como ao 
Projeto Eco Político Pedagógico das Unidades que ofertam o 
segmento, envolvendo Diretores, Vice–diretores, Coordenadores 
Pedagógicos, Professores e Equipe da SEMEC – (EJA), neste 
Município. Data de Abertura: 27/05/2013 às 14:30 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 10/05/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100501/2013
ORIGEM: Concorrência Pública 004/2012 PMV – CP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
CONTRATADA: ASPAM - CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
VALOR: R$ 1.850.535,15 (hum milhão oitocentos e cinqüenta 
mil quinhentos e trinta e cinco reais e quinze centavos)
VIGÊNCIA: 180 dias a contar de sua assinatura
DATA DA ASSINATURA: 10 de Maio de 2013.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100502/2013
ORIGEM: Concorrência Pública 005/2012 PMV – CP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
CONTRATADA: W&C CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
 VALOR: R$ 1.472.883,72 (hum milhão quatrocentos e setenta 
e dois mil oitocentos e oitenta e três reais e setenta e dois 
centavos)
VIGÊNCIA: 180 dias a contar de sua assinatura
DATA DA ASSINATURA: 10 de Maio de 2013.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100503/2013
ORIGEM: Concorrência Pública 006/2012 PMV – CP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
CONTRATADA: W&C CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$ 717.545,35 (setecentos e dezessete mil quinhentos 
e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos)
VIGÊNCIA: 180 dias a contar de sua assinatura
DATA DA ASSINATURA: 10 de Maio de 2013.
Prefeitura Municipal de Viseu/Pa
CONCORRÊCIA PÚBLICA 001/2013-PMV – Construção 
de 05 escolas com 06 salas na zona rural, padrão FNDE, no 
município de Viseu. Data da abertura 12/06/2013 às 08:00hs. 
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2013-PMV – Contratação e 
capacitação de professores para o Projeto EJA, no município 
de Viseu/Pa. PREGÃO PRESENCIAL 004/2013-PMV – 
Aquisição de carteiras escolares, em madeira de lei. Data da 
Abertura: 22/05/2013 às 08:00 hs. PREGÃO PRESENCIAL 
003/2013-SRP-PMV - Aquisição de equipamentos e móveis 
hospitalares para instalação da UPA no Município de Viseu/
Pa. Data da abertura: 22/05/2013 às 14:00 hs. TOMADA DE 
PREÇOS 008/2013-PMV – Contratação de Empresa para 
instalação e manutenção de rede elétrica no município de Viseu/
Pa. Data da abertura: 28/05/2013 às 08:00 hs. TOMADA 
DE PREÇOS 009/2013-PMV – Aquisição de produtos de 
armarinho e papelaria, em geral, para o município de Viseu/Pa. 
Data da abertura: 28/05/2013 às 10:30 hs. Valor de cada Edital 
R$ 100,00 (para aquisições) e R$ 200,00 (para obras e serviços).
Viseu, 09 de maio de 2013
ELIAS ANDRADE DE MORAES
Departamento de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523923

O Prefeito Municipal de Portel, no uso de suas atribuições 
legais HOMOLOGOU o resultado das seguintes licitações: 
Pregão Presencial 002/2013-SELIC/PMP para Registro de 
Preços e eventual Aquisição de generos alimenticios empresas 
vencedoras Cleice S. de Carvalho - Me, SM Pompeu Comercio – Epp.  
Data da homologação 13.03.2013; Pregão Presencial nº 
003/2013-SELIC/PMP. Aquisição de Material de CONSUMO 
vencedoras as empresas Marajó Comércio E Serviços Ltda-Me, 
Anisergio da Silva Oliveira - Epp, Pará Papel Comércio e Serviços – 
ME, Loya Comércio e Serviços Ltda., e Bandeira de Almeida Comércio, 
Comercial e Serviços Moraes Ltda. Data da homologação 14.03.2013 
Pregão Presencial 004/2013-SELIC/PMP aquisição de 
combustível e outros derivados de petróleo empresa: Rebelo 
& Alves Comércio e Navegação Ltda. Data da homologação 
14.03.2013 Pregão Presencial 005/2013-SELIC/
PMP aquisição de passagens marítimas empresa vencedora 

Navegação Comércio e Serviços Ltda. Data da homologação 
14.03.2013 Pregão Presencial 006/2013-SELIC/PMP para 
Aquisição de medicamentos  vencedoras empresas J. E. S. 
Fonseca Comércio, Natan Comércio Ltda, F. Cardoso & Cia. Ltda, Cristal 
Farma Com. Rep. Imp. e Exp. Ltda, R. C. Zagallo Marques & Cia. Ltda. 
- EPP. Data da homologação 14.03.2013. Pregão Presencial 
007/2013-SELIC/PMP Aquisição de material técnico hospitalar 
empresas vencedoras J. E. S. Fonseca Comércio, Natan Comércio 
Ltda, R. C. Zagallo Marques & Cia. Ltda. – Epp, Trat Comércio de 
Produtos Odontológicos. Data da homologação 14.03.2013. Pregão 
Presencial 008/2013-SELIC/PMP Aquisição de material de 
construção empresa vencedora D. Franco Ferreira – Me, Lopes Peças 
Ltda – Me, Vr Computadores. Data da homologação 08.04.2013 
Pregão Presencial 009/2013-SELIC/PMP aquisição de 
material permanente para postos de saúde empresa G. Santos 
da Silva Comércio Ltda – ME. Data da homologação 08.04.2013 
Pregão Presencial 010/2013-SELIC/PMP aquisição de 
material permanente empresa G. Santos da Silva Comércio Ltda 
– ME. Data da homologação 08.04.2013 Pregão Presencial 
011/2013-SELIC/PMP aquisição de material gráfico empresa 3 
Corações Comércio e Serviços Ltda. Data da homologação 05.04.2013 
Pregão Presencial 012/2013-SELIC/PMP aquisição de 
móveis escolares adjudicamos a empresa São Domingos Ind. e 
Comércio de Móveis Ltda - EPP. Data da homologação 05.04.2013 
Pregão Presencial 013/2013-SELIC/PMP aquisição de 
Material Esportivo empresa Pará Papel Comércio E Serviços – 
ME. Data da homologação 08.04.2013  Pregão Presencial 
014/2013-SELIC/PMP aquisição de gêneros alimentícios para 
merenda escolar empresas J. M. De O. Souza Comércio, Cleice 
S. de Carvalho - Me. Data da homologação 07.05.2013 Pregão 
Presencial 015/2013-SELIC/PMP aquisição de material 
permanente, empresas. Marajó Comércio e Serviços Ltda – Epp, G. 
Santos da Silva Comércio Ltda – Me, Pará Papel Comércio e Serviços 
Ltda - ME. Data da homologação 07.05.2013 Pregão Presencial 
016/2013-SELIC/PMP aquisição de material de limpeza 
em produtos concentrado as empresas Chemicals – Comércio 
Representações e Serviços Ltda, S. M. Pompeu. Data da homologação 
07.05.2013. Pregão Presencial 017/2013-SELIC/PMP 
aquisição de serviços de internet empresa B S Comercio e Serviços 
Em Informatica Ltda. Data da homologação 24.04.2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523926

AVISO DE ANULAÇÃO. A Comissão Permanente de Licitação, 
da Prefeitura Municipal de São João do Araguaia-PA, torna 
público a ANULAÇÃO dos termos das publicações do Edital de 
Licitação – Pregão Presencial nº 005/2013, publicado no D.O.E/
PA – Caderno 10, pág.02, do dia 30/04/2013.
RETIFICAÇÃO. No PREGÃO PRESENCIAL N 005/2013-PMSJA-
CPL, circulado no D.O.E/PA em 02/05/2013, caderno 9, pág. 
08. Onde lê-se “fornecimentos de Combustíveis destinados 
a abastecer as frotas e veículos a disposição das Secretarias 
Municipais”; Leia-se “fornecimentos de Combustíveis e 
lubrificantes destinados a abastecer as frotas e veículos a 
disposição das Secretarias Municipais”. A CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523929

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20120084 OBJETO: Construção de Quadra Coberta na Escola 
13 de Maio, Acará – PA VIGÊNCIA: 30.08.2013 CONTRATADA: 
CONSTRUTORA Q & M LTDA – ME Jose Maria de Oliveira Mota 
Junior - Prefeito municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523943

EXTRATO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, CONVOCA o servidor Sr. MÁRCIO AUGUSTO 
PACHECO VILHENA, PROFESSOR PEB II – EDUCAÇÃO 
ARTÍSTICA, para se apresentar à Secretaria Municipal de 
Administração, de 07 às 13 h, no prazo máximo de 72 (setenta 
e duas) horas úteis, a contar da publicação do presente edital, 
sob pena de ser efetuada a abertura do competente Processo 
Administrativo Disciplinar com vistas à aplicação da pena 
administrativa de demissão por abandono de cargo público, nos 
termos do RJU dos Servidores Públicos Municipais de São João de 
Pirabas/PA. Em 09/05/2013. Luís Cláudio Teixeira Barroso. 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523918

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM 
torna pública a abertura do Pregão Presencial para Sistema de 
Registro de Preço 002/2013. OBJETO: Alimentação Escolar para 
atender a Secretaria Municipal de Educação, Abert:22/05/2013 
as 09:00Horas. Alberto Yoiti Nakata – Prefeito Municipal.


